A dedit marito proprietatem habenti, maritus non est instar fructuarij, neque non vtendo vsumfructum amittit: sed si diuortio postea solutum fuerit matrimonium, mulieri vsumfructum restituit maritus, eum ex integro constituens. Si verò morte mulieris, non restituit. Cūm autem pater fructarius filiae suæ nomine vsumfructum in dotem dedit, etiam si morte mulieris solutum fuerit matrimonium, potest pater superstes ex sua persona petere vsumfructum. Quid ergo si mulier plenam habens proprietatem vsumfructum quidem in dotem dedit, proprietatem autem retinuit? dicit Triphoninus, in hoc casu ex persona mariti propriè esse vsumfructum: hoc est, vsumfructarius propriè est maritus, & vsumfructus amittitur non vtendo, si eo maritus non vtatur. Quod si acciderit, videamus an etiam nunc dotata sit mulier, hoc est, si maritus vsumfructum non vtendo amiserit, videamus an etiam post vsumfructus amissionem maneat mulieri maritus obligatus ex stipulatu de dote: & an soluto matrimonio necesse habeat ipsum vsumfructum, seu vsumfructus estimationem, mulieri reddere. Dicit ergo Triphoninus, si quidem cūm non vtendo extingui vsumfructum contigit, mulier habebat proprietatem, & ad eam secundūm naturam suam rediit vsumfructus, nihil iam mulierem videri habere in dote, quod per actionem dotis à marito repetat: cui nec potest imputare quod non vtendo vsumfructum amiserit ex causa, qua lucrum ad eam rediit, vsumfructu ad proprietatem quæ apud ipsam est reuerso, etiam constante

B C D matrimonio: ideoque indotata erit. cūm vsumfructum qui ei in dotem datus fuit, seu vsumfructus estimationem à marito petere non possit. Atque haec quidem si mulier proprietatem habuerit donec contigerit extingui vsumfructum. Nam si eam alienauerit, & vsumfructus non vtendo extinctus, ad proprietatem redierit quæ apud alterum est, nullo lucro ex hac causa accedente mulieri:

tunc etiam si non vtendo maritus A vsumfructum amisit, sic quoque videtur mulier dotem suam apud maritum habere, quia debet maritus actione ex stipulatu de dote teneri, qui cum ei liceret uti vsumfructu, eum non vtendo amisit. Conuenitur ergo maritus actione ex stipulatu, qui non vtendo vsumfructum amisit. Nam si habere per se uerasset vsumfructum donec solutum fuit matrimonium, omnino cum mulieris lucro fieret eius restitutio. tametsi fieri non poterat ut ad mulierem non habentem proprietatem transferretur vsumfructus, nisi pretio vel aliquo alio beneficio prius id accepisset a proprietario. Atque haec quidem cum maritus non vtendo vsumfructum amisit. Nam si non vtendo eum non amisit, mulier autem mortem obierit, morte mulieris non extinguitur vsumfructus: neque enim mulier erat fructuaria, sed maritus eius. Diuortio autem facto primùm videamus, an & in hoc casu & superiore, hoc est, cum morte mulieris, & cum diuortio contigit dissolui matrimonium, pro rata anni quo solutum fuit matrimonium, dividantur fructus: quod magis admittendum est, ut si forte matrimonium constiterit annis decem & nouem mensibus, decem quidem annorum fructus in solidum lucretur maritus: nouissimi autem anni fructus, non in solidum, sed pro rata mensium quibus anno nouissimo constitutum matrimonium: hoc est, dimidiā cum quadrante fructuum. Nouem enim mensibus tantum post decennium posuimus matrimonium constitisse, qui quidem efficiunt dimidiā & quartam anni partem. Atque haec quidem de fructibus. Ipsa autem vsumfructus restitutio fit hoc modo. Mulieri habenti proprietatem vsumfructus soluto matrimonio cedi debet, & ita cum proprietate consolidatur. Sed si mulier proprietatem non habeat, nihilo minus ei dotis repetitio competit, & aget cum marito ut cedat vsumfructum. Nam fieri potest ut fundum alicui iam vendiderit, non dico nudam proprietatem,